附件2
关于对《柳州市促进事业单位科技成果转化的若干

规定（修订征求意见稿）》修订说明

为贯彻落实《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《广西壮族自治区促进科技成果转化条例》等文件精神，为进一步做好我市事业单位科技成果转化工作，充分调动事业单位及其科技人员创新创业积极性，激励科技人员创新创业，促进科技成果转移转化，我局拟对《柳州市促进事业单位科技成果转移转化的若干规定》（柳政规〔2019〕17号）进行修订。现将《柳州市促进事业单位科技成果转化的若干规定（修订征求意见稿）》修订情况简要说明如下。

一、修订背景
2020年7月31日，广西壮族自治区人民政府办公厅印发《广西促进科技成果转化实施股权和分红奖励办法》（桂政办发〔2020〕53号），鼓励研究开发机构、高等院校及科技人员转移转化科技成果，促进科技成果转化。

2024年7月，党的二十届三中全会《决定》提出，“深化科技成果转化机制改革”，“允许科技人员在科技成果转化收益分配上有更大自主权，建立职务科技成果资产单列管理制度，深化职务科技成果赋权改革”。
二、主要修订内容

《柳州市促进事业单位科技成果转化的若干规定（修订征求意见稿）》共二十条，主要修订内容如下：

（一）依据上级相关法规规范有关表述。修订若干规定名称，文件名删除“转移”二字，使其与上位法《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《广西壮族自治区促进科技成果转化条例》等上级法规文件名称规范一致。

（二）依据二十届三中全会决定精神及借鉴《上海市科技成果转化创新改革试点实施方案》（沪科规〔2023〕9号）修订相关条款。一是新增第六条。二是删除原文件中第十四条内容，修订新内容形成第十五条。

（三）依据《人力资源社会保障部关于进一步支持和鼓励事业单位科研人员创新创业的指导意见》（人社部发〔2019〕137号）修订相关条款。修订原文件第十六条，新增部分内容形成修订第十七条。
（四）依据修订与上级文件不相符的条款。原文件中第九条与《广西壮族自治区人民政府转发科技厅财政厅关于事业单位科技成果使用处置和收益管理暂行规定的通知》（桂政办发〔2015〕135号）及《广西壮族自治区人民政府办公厅关于分类推进事业单位改革中财政有关政策的实施意见》（桂政办发〔2017〕159号）不相符。修订稿中删除区分公益一类、二类事业单位的表述，修订新内容形成第十条。

（五）修订稿新增有效期。修订稿规定，若干规定自施行之日起有效期为三年。
三、参考国家及地方出台文件

1. 《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》（中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议通过）。

2. 《中华人民共和国促进科技成果转化法》。

3. 《广西壮族自治区促进科技成果转化条例》。
4. 《广西促进科技成果转化实施股权和分红奖励办法》（桂政办发〔2020〕53号）。
5.《人力资源社会保障部关于进一步支持和鼓励事业单位科研人员创新创业的指导意见》（人社部发〔2019〕137号）。

6. 《上海市科技成果转化创新改革试点实施方案》（沪科规〔2023〕9号）。